[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
РАСПОРЯЖЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
АЙТЫЫШКЫН

от 24 апреля 2023 г. № 245-р
г. Кызыл

Об утверждении плана мероприятий
по реализации Стратегии развития
лесного хозяйства Республики Тыва
на период до 2023 года

В целях реализации Стратегии развития лесного хозяйства Республики Тыва на период до 2030 года, утвержденной постановлением Правительства Республики Тыва от 21 декабря 2022 г. № 821:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации Стратегии развития лесного хозяйства Республики Тыва на период до 2030 года (далее – план мероприятий).
2. Ответственным исполнителям:
а) обеспечить реализацию плана мероприятий в установленные сроки;
б) ежегодно до 5 февраля года, следующего за отчетным периодом, представлять в Министерство лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва информацию о ходе реализации плана мероприятий.
3. Министерству лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва ежегодно до 1 марта года, следующего за отчетным периодом, представлять доклад о ходе реализации плана мероприятий заместителю Председателя Правительства Республики Тыва, курирующему вопросы лесного хозяйства.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на министра лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва Сарыг-Хаа Т.К.
5. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

   Исполняющий обязанности
    заместителя Председателя
Правительства Республики Тыва                                                                      А. Монгуш

2

Утвержден
распоряжением Правительства Республики Тыва
       от 24 апреля 2023 г. № 245-р

П Л А Н
мероприятий по реализации Стратегии
развития лесного хозяйства Республики Тыва
на период до 2023 года

	Наименование мероприятия
	Сроки
исполнения
	Ответственные за исполнение
	Ожидаемый результат

	I. Мероприятия по мониторингу реализации Стратегии развития лесного хозяйства Республики Тыва на период до 2030 года (далее – Стратегия)

	1. Подготовка и представление доклада о ходе реализации Стратегии
	один раз в
полугодие
	Министерство лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва
	доклад в Правительство Республики Тыва

	II. Обеспечение доступности сырьевой базы и воспроизводство лесов

	2. Проведение анализа сырьевой базы пищевых лесных ресурсов и лекарственных растений
	2024-2025 гг.
	Агентство по науке Республики Тыва, Министерство лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва
	информационно-аналитические материалы

	3. Создание питомнического хозяйства
	2024-2025 гг.
	Министерство лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва
	создание не менее двух питомников на территории республики

	4. Создание и эксплуатация облепиховых  плантаций
	2025-2030 гг.
	Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва, Министерство лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва
	создание одной облепиховой плантации на территории республики к 2030 году

	5. Содействие многоцелевому использованию лесов
	2023-2030 гг.
	Министерство лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва

	увеличение доли площади земель лесного фонда, переданных в пользование, в общей площади земель лесного фонда до 2,5 процента к 2030 году

	6. Увеличение объема древесины, заготавливаемой выборочными рубками в лесных насаждениях, где это обосновано лесоводственной необходимостью
	2023-2030 гг.
	Министерство лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва
	увеличение фактического объема заготовки древесины к установленному допустимому объему изъятия древесины до 10 процентов к 2030 году

	7. Создание стимулирующих условий для малого и среднего лесного предпринимательства и фермерства при использовании лесов
	2023-2030 гг.
	Министерство лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва, Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва
	информационно-аналитические материалы

	8. Повышение качественного состава лесов на основе федеральных нормативов рубок ухода за лесами
	2023-2030 гг.
	Министерство лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва
	информационно-аналитические материалы

	III. Повышение эффективности государственного управления лесами

	9. Проведение мероприятий по установлению границ лесничеств в лесах, расположенных на землях лесного фонда, в соответствии с требованиями Лесного кодекса Российской Федерации и Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости» и внесению в Единый государственный реестр недвижимости информации о границах лесничеств и лесопарков
	до 1 января 2026 г.
	Министерство лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва, Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Тыва (по согласованию)

	ведомственный акт Рослесхоза

	10. Подготовка плана мероприятий по лесоустройству, включая первоочередное проведение лесоустройства на лесных участках, расположенных в субъектах Российской Федерации, на территориях которых планируется строительство предприятий по глубокой переработке древесины
	ежегодно
	Министерство лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва
	ведомственный акт Рослесхоза

	11. Проведение работ по таксации лесов и проектированию мероприятий по охране, защите, воспроизводству в зоне интенсивного использования лесов и ведения лесного хозяйства
	январь
2023 года,
далее –
ежегодно
	Министерство лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва
	проведение работ по отводу и таксации лесов для заключения договоров купли-продажи для собственных нужд граждан;
подготовка проектов мероприятий по охране, защите, воспроизводству в зоне интенсивного использования лесов и ведения лесного хозяйства для формирования государственных заданий на выполнение работ

	12. Проведение совместных мероприятий по пресечению деятельности преступных группировок и организованных преступных групп, действующих в сфере незаконной заготовки и незаконного оборота древесины, в том числе в рамках деятельности межведомственных комиссий по противодействию незаконной заготовки и обороту древесины в республике
	март
2023 года,
далее –
ежегодно
	Министерство лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва, Министерство внутренних дел по Республике Тыва (по согласованию), Управление Федеральной налоговой службы по Республике Тыва (по согласованию), Межрегиональное управление Росприроднадзора по Красноярскому краю и Республике Тыва (по согласованию)
	доклад в Правительство Республики Тыва

	13. Обеспечение лесных инспекторов лесопатрульной техникой и оборудованием в соответствии с утвержденными нормативами
	до 2024 года
	Министерство лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва
	информационно-аналитические материалы

	14. Внедрение государственной информационной системы лесного комплекса
	до 2027 года
	Министерство цифрового развития Республики Тыва, Министерство лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва
	информационно-аналитические материалы

	15. Реализация массовых государственных услуг в сфере лесного хозяйства на портале государственных услуг
	2023-2030 гг.
	Министерство цифрового развития Республики Тыва, Министерство лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва
	информационно-аналитические материалы

	IV. Повышение эффективности охраны лесов от пожаров и защита лесов

	16. Техническая модернизация наземных и авиационных лесопожарных служб и поэтапное обновление их материально-технической базы в целях сокращения ущерба от лесных пожаров
	ежегодно
	Министерство лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва
	доклад в Правительство Республики Тыва

	17. Совершенствование планирования и осуществления мероприятий по лесопатологическим обследованиям, санитарно-оздоровительным мероприятиям и мероприятиям по локализации и ликвидации очагов вредных организмов на основе лесозащитного районирования, а также интегрированной системы защиты леса с применением дистанционных методов и современных информационных технологий
	ежегодно
	Министерство лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва
	информационно-аналитические материалы

	18. Обеспечение открытости оперативной информации о лесных пожарах, повреждении лесов вредными организмами и других неблагоприятных факторах
	ежегодно
	Министерство лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва
	доклад в Правительство Республики Тыва

	19. Подготовка предложений по государственному лесопатологическому мониторингу и государственному мониторингу воспроизводства лесов
	по мере необходимости
	Министерство лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва, филиал ФБУ «Рослесозащита» «Центр защиты леса по Республике Тыва» (по согласованию)
	ведомственный акт

	V. Развитие кадрового потенциала

	20. Подготовка предложений по повышению уровня оплаты труда, социальной поддержки и защищенности работников лесного хозяйства
	2023-2030 гг.
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, Министерство финансов Республики Тыва, Министерство лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва
	доклад в Правительство Республики Тыва

	21. Организация профессиональной переподготовки и повышения квалификации работников лесного хозяйства
	ежегодно
	Министерство лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва
	ежегодное повышение  квалификаций работников лесного хозяйства не менее 4 человек